O Secretário de Defesa Social no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de
dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de
agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de
2015, RESOLVE:
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO OPERAÇÕES POLICIAIS
ESPECIAIS (COPE - Turma 01), com Parecer Técnico nº 1469/2018 -
CEDUC/CEFOSPE/SAD, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo
relacionados:
ATIVIDADE: COORDENAÇÃO – Carga Horária: 824 h/a
POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR
CAP PM 106.246-8 EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS

DISCIPLINA: DIREITOS HUMANOS – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
TC PM 920.490-3 EDVALDO CEZAR DE MORAES

DISCIPLINA: TREINAMENTO FÍSICO MILITAR I – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 106.256-5 HELDER CARLOS MOREIRA DA COSTA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE PATRULHA – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 101.076-0 JOSUÉ INÁCIO CORREIA NETO

DISCIPLINA: INSTRUÇÃO TÁTICA INDIVIDUAL – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 102.517-1 RAFAEL IGNÁCIO DE SOUZA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE CAMUFLAGEM – Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 102.517-1 RAFAEL IGNÁCIO DE SOUZA

DISCIPLINA: TOPOGRAFIA – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 101.087-5 FRANCISCO ALEXANDRE BEZERRA DA SILVA

DISCIPLINA: MARCHAS E ESTACIONAMENTOS – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 102.530-9 HUGO LEONARDO AMORIM SPAGNOL COÊLHO

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE TRANSPOSIÇÃO DE OBSTÁCULOS – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 102.530-9 HUGO LEONARDO AMORIM SPAGNOL COÊLHO

DISCIPLINA: PRIMEIROS SOCORROS – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP BM 707456-5 CARLOS ROBERTO DE SOUZA JÚNIOR

DISCIPLINA: NATAÇÃO UTILITÁRIA – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 102.501-5 RAPHAEL PIRES DE ALBUQUERQUE

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2517746         SEI 3900032519.000116/2019-11 / pg. 1

Menezes
Typewriter
PORTARIA 3788, DE 11/07/2019

DISCIPLINA: ORIENTAÇÃO E NAVEGAÇÃO – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 101.087-5 FRANCISCO ALEXANDRE BEZERRA DA SILVA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE NÓS E AMARRAÇÕES – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 102.136-2 MAURO JOSÉ GALINDO CALADO

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE SOBREVIVÊNCIA NA MATA – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 102.501-5 RAPHAEL PIRES DE ALBUQUERQUE

DISCIPLINA: MONTANHISMO – Carga Horária: 28 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CEL PM 940.198-9 JAMERSON PEREIRA DE LIRA

DISCIPLINA: TREINAMENTO FÍSICO MILITAR II – Carga Horária: 42 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
3º SGT PM 920.196-3 PAULO FERREIRA DA SILVA

DISCIPLINA: DEFESA PESSOAL E TÉCNICAS NÃO-LETAIS – Carga Horária: 40 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
3º SGT PM 103.096-5 RODRIGO JOSÉ RAMOS DA SILVA

DISCIPLINA: ARMAMENTO E MUNIÇÃO – Carga Horária: 34 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL PM 920.493-8 WELLINGTON BEZERRA CÂMARA JÚNIOR

DISCIPLINA: TIRO POLICIAL – Carga Horária: 34 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 930.931-4 SÉRGIO RICARDO SIMÕES DE ARAÚJO

DISCIPLINA: POLICIAMENTO COM CÃES – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 950692-6 ANTONIO RICARDO ANDRADE CASTELO BRANCO

DISCIPLINA: POLICIAMENTO MONTADO – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 960.002-7 DJAIR VAZ DE MEDEIROS FILHO

DISCIPLINA: COMUNICAÇÕES – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 930.850-4 ALEX FRANCISCO DA SILVA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ABORDAGEM A PESSOAS – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 970.036-6 BOSCO LOURIMAR BEZERRA DE LIMA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ABORDAGEM A VEÍCULOS – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 103.035-3 ALEXANDRE MIRANDA DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ABORDAGEM A EDIFICAÇÕES – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
1º SGT PM 102.921-5 ANTÔNIO SENILSON DA SILVA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE MOTOPATRULHAMENTO – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 940.290-0 WAMBERGSON CORREIA DE MELO

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE RADIOPATRULHAMENTO – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
1º SGT PM 105.399-0 PÉRICLES CABRAL DE FARIAS

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2517746         SEI 3900032519.000116/2019-11 / pg. 2

1º SGT PM 105.399-0 PÉRICLES CABRAL DE FARIAS

DISCIPLINA: AÇÕES DE ALTO RISCO – Carga Horária: 44 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
1º SGT PM 990.174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA

DISCIPLINA: NOÇÕES DE NEGOCIAÇÃO – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 950.232-7 JOSÉ ROGÉRIO DINIZ TOMAZ

DISCIPLINA: GERENCIAMENTO DE CRISES – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 950.232-7 JOSÉ ROGÉRIO DINIZ TOMAZ

DISCIPLINA: SNIPER (TIRO DE PRECISÃO) – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
ST PM 950.775-2 RENATO AZEVEDO GOMES

DISCIPLINA: COMANDO E CONTROLE – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CEL PM 910.581-6 FERNANDO ANIBAL RODRIGUES DE LIMA

DISCIPLINA: AÇÕES ANTIBOMBA – Carga Horária: 32 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
1º SGT PM 104.497-4 FÁBIO DE ANDRADE LINS

DISCIPLINA: SEGURANÇA DE AUTORIDADES – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CEL PM 920.447-4 FELIPE OLIVEIRA NASCIMENTO

DISCIPLINA: INTELIGÊNCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CEL PM 940.177-6 ELY JOBSON BEZERRA DE MELO

DISCIPLINA: CONTROLE DE DISTÚRBIOS CIVIS (CDC) E AGENTES QUÍMICOS – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
2º TEN PM 930.215-8 RENATO GOMES DA SILVA

DISCIPLINA: EMBARQUE E DESEMBARQUE DE PNEUMÁTICOS (E.D.P.N) – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 940.197-0 FRANCISCO DE ASSIS CANTARELLI ALVES

DISCIPLINA: MERGULHO – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 940.240-3 ELTON FERREIRA DE MOURA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE SALVAMENTO EM ALTURA – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
TEN CEL BM 940.197-0 FRANCISCO DE ASSIS CANTARELLI ALVES

DISCIPLINA: SALVAMENTO NO MAR – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 707434-4 EVERTON EDUADO FERREIRA MARINHO

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE COMBATE A INCÊNDIO – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
TC BM 950.672-1 CRISTIANO CORREA

DISCIPLINA: DIREÇÃO OPERACIONAL – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 920.462-8 ARTHUR MAURÍCIO SITÔNIO PIMENTEL

DISCIPLINA: OPERAÇÕES HELITRANSPORTADAS – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2517746         SEI 3900032519.000116/2019-11 / pg. 3

MAJ PM 950.716-7 HANER WILLIAMS FRANCISCO SANTOS DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: TIRO TÁTICO – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 950.232-7 JOSÉ ROGÉRIO DINIZ TOMAZ

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE PATRULHA URBANA – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 101.076-0 JOSUÉ INÁCIO CORREIA NETO

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE PATRULHA RURAL – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 970.038-2 CARLOS ALBERTO ALBUQUERQUE DA SILVA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE SOBREVIVÊNCIA NA CAATINGA – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 980.019-0 ARISTOTELES CÂNDIDO DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: OPERAÇÕES URBANAS – Carga Horária: 32 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
1º TEN PM 930.354-5 MARCONE JOSÉ DOS SANTOS

DISCIPLINA: PRÁTICA DE OPERAÇÕES RURAIS – Carga Horária: 30 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 102.531-7 THIAGGO JACKSON ARAÚJO

DISCIPLINA: TREINAMENTO FÍSICO MILITAR I – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
3º SGT PM 920.196-3 PAULO FERREIRA DA SILVA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE PATRULHA – Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
1º SGT PM 950.298-0 JOSIMÁRIO SANTANA DE PAIVA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE PATRULHA – Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
2º TEN PM 930.215-8 RENATO GOMES DA SILVA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE PATRULHA – Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
ST PM 930.782-6 ORLANDO VIRGINIO SILVESTRE

DISCIPLINA: INSTRUÇÃO TÁTICA INDIVIDUAL – Carga Horária: 14 h/a
POSTO/GRAD. POSTO/GRAD. POSTO/GRAD.
1º SGT PM 980.578-8 WALFRIDO BERNARDO DE MOURA

DISCIPLINA: INSTRUÇÃO TÁTICA INDIVIDUAL – Carga Horária: 14 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
1º SGT PM 104.378-1 ARTHUR DINIZ POROCA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE CAMUFLAGEM – Carga Horária: 03 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
2º SGT PM 29.395-4 WELLINGTON JOSÉ FIGUEIROA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE CAMUFLAGEM – Carga Horária: 03 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SD PM 117.592-0 EDVAN CAVALCANTI DO NASCIMENTO

DISCIPLINA: TOPOGRAFIA – Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB PM 104.319-6 MURILO RICARDO DOS SANTOS

DISCIPLINA: TOPOGRAFIA – Carga Horária: 04 h/a

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2517746         SEI 3900032519.000116/2019-11 / pg. 4

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SD PM 115272-6 DIEGO FELIPE DE FRANÇA SILVA

DISCIPLINA: MARCHAS E ESTACIONAMENTOS – Carga Horária: 07 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SD PM 112.868-0 JACINTO BERNARDO DANTAS NETO
2º SGT PM 29.395-4 WELLINGTON JOSÉ FIGUEIRÔA
CB PM 108.991-9 CLAYTON SEVERINO DA SILVA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE TRANSPOSIÇÃO DE OBSTÁCULOS – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
1º SGT PM 105.399-0 PÉRICLES CABRAL DE FARIAS
CB PM 109659-1 GLEIBSON VILA NOVA PIMENTEL SANTOS

DISCIPLINA: PRIMEIROS SOCORROS – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 707.429-8 BRUNO QUINTINO DA SILVA
SD PM 109.711-3 IVSON IVO DA SILVA

DISCIPLINA: NATAÇÃO UTILITÁRIA – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP PM 102.136-2 MAURO JOSÉ GALINDO CALADO
CB PM 110964-2 ERIKSSON LUIS MARQUES DA PAZ
SD PM 110.315-6 WANDERSON LEONARDO DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: ORIENTAÇÃO E NAVEGAÇÃO – Carga Horária: 10 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB PM 111.145-0 MÚCIO SCOEVOLA B. DE A. MARANHÃO
CAP PM 103.035-3 ALEXANDRE MIRANDA DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE NÓS E AMARRAÇÕES – Carga Horária: 07 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB PM 106.706-0 GAUDIANO JOAQUIM PESSOA DA SILVA
SD PM 109.711-3 IVSON IVO DA SILVA
SD PM 117.592-0 EDVAN CAVALCANTI DO NASCIMENTO

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE SOBREVIVÊNCIA NA MATA – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
ST PM 930.985-3 JOSIAS ALEXANDRE DA SILVA
CB PM 108.790-8 ADEILDO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR
SD PM 112.461-7 RAFAEL CHAVES GOMES

DISCIPLINA: MONTANHISMO – Carga Horária: 24 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
MAJ PM 970.036-6 BOSCO LOURIMAR BEZERRA DE LIMA
CB PM 108.709-6 ERLANDE ROCHA SOARES JUNIOR
CB PM 109.154-9 CLEITON ANACLETO DOS SANTOS

DISCIPLINA: TREINAMENTO FÍSICO MILITAR II – Carga Horária: 38 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
MAJ PM 940.290-0 WAMBERGSON CORREIA DE MELO

DISCIPLINA: DEFESA PESSOAL E TÉCNICAS NÃO-LETAIS – Carga Horária: 40 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
COMISSÁRIO 350.737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA

DISCIPLINA: ARMAMENTO E MUNIÇÃO – Carga Horária: 30 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
ST PM 930.658-7 JAILTON JOSÉ BEZERRA DE ALMEIDA
3º SGT PM 30.630-4 RICARDO BATISTA DA SILVA
2º SGT PM 30.541-3 JOÃO BARBOSA DA SILVA

DISCIPLINA: TIRO POLICIAL – Carga Horária: 30 h/a

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2517746         SEI 3900032519.000116/2019-11 / pg. 5

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
3º SGT PM 30.630-4 RICARDO BATISTA DA SILVA
3º SGT PM 32.158-3 JOSÉ ERONILDO DA SILVA

DISCIPLINA: TIRO POLICIAL – Carga Horária: 30 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
ST PM 950.775-2 RENATO AZEVEDO GOMES
MAJ PM 950.752-3 JOSÉ RIBEIRO JÚNIOR

DISCIPLINA: POLICIAMENTO COM CÃES – Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP PM 950.710-8 FÁBIO GOMES DO NASCIMENTO
CB PM 104.361-7 JOSÉ RAFAEL DE LIMA MOURA

DISCIPLINA: POLICIAMENTO MONTADO – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
2º TEN PM 118.957-3 IGOR DE LIMA AGRA
2º TEN PM 102.968-1 MILTON CÍCERO SEBASTIÃO JÚNIOR
ST PM 920.018-5 JEFFERSON CORREIA DE SOUZA

DISCIPLINA: COMUNICAÇÕES – Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
2º SGT PM 29.395-4 WELLINGTON JOSÉ FIGUEIROA
SD PM 117.592-0 EDVAN CAVALCANTI DO NASCIMENTO

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ABORDAGEM A PESSOAS – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SD PM 113.427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR
SD PM 112.868-0 JACINTO BERNARDO DANTAS NETO

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ABORDAGEM A VEÍCULOS – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
3º SGT PM 930254-9 EDUARDO JORGE SANTANA DA SILVEIRA
2º SGT PM 30.215-5 JOSÉ JAILSON GOMES DA SILVA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ABORDAGEM A EDIFICAÇÕES – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB PM 107.577-8 ADALBERTO XAVIER GOMES
SD PM 120.669-9 ARYCLAYTON ACCIOLY DA SILVA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE RADIOPATRULHAMENTO– Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SGT PM 31.189-8 JEFFERSON MARTINS DA SILVA
SD PM 113.250-4 RODOLFO RODRIGO
SD PM 112.939-2 WESCRE DE FREITAS RODRIGUES DA CUNHA
3º SGT PM 930.254-9 EDUARDO JORGE SANTANA DA SILVEIRA

DISCIPLINA: AÇÕES DE ALTO RISCO – Carga Horária: 44 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB PM 103.560-6 CARLOS ALBERTO DE AMORIM JÚNIOR
1º SGT PM 105.399-0 PÉRICLES CABRAL DE FARIAS
SD PM 113220-2 WEDSON DE SANTANA JACINTO

DISCIPLINA: GERENCIAMENTO DE CRISES – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. POSTO/GRAD.
3º SGT PM 990.283-0 FÁBIO ANTÔNIO DAS NEVES
CB PM 108.991-9 CLAYTON SEVERINO DA SILVA

DISCIPLINA: SNIPER (TIRO DE PRECISÃO) – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
1º SGT PM 980578-8 WALFRIDO BERNARDO DE MOURA
3º SGT PM 30.293-7 RIVELINO CRUZ MARQUES
SD PM 117.592-0 EDVAN CAVALCANTI DO NASCIMENTO

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2517746         SEI 3900032519.000116/2019-11 / pg. 6

DISCIPLINA: AÇÕES ANTIBOMBA – Carga Horária: 24 h/a
POSTO/GRAD. POSTO/GRAD. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP PM 102.530-9 HUGO LEONARDO AMORIM SPAGNOL COELHO
CAP PM 930.931-4 SÉRGIO RICARDO SIMÕES DE ARAÚJO

DISCIPLINA: AÇÕES ANTIBOMBA – Carga Horária: 24 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
TC PM 920.469-5 FLÁVIO BANTIM RIBEIRO
TEN CEL PM 920.421-0 EDUARDO JOSÉ BARBOSA GONÇALVES

DISCIPLINA: SEGURANÇA DE AUTORIDADES – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
MAJ PM 980.008-5 LEONARDO JOSÉ SANTANA DA LUZ

DISCIPLINA: INTELIGÊNCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB PM 109298-7 TALYS WANDERLEY DA ROCHA
CB PM 109154-9 CLEITON ANACLETO DOS SANTOS
CB PM 106719-2 PAULO FERREIRA DA SILVA NETO

DISCIPLINA: CONTROLE DE DISTÚRBIOS CIVIS (CDC) E AGENTES QUÍMICOS – Carga
Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
1º SGT PM 980.400-5 JOSÉ HARLAN FERREIRA
CB PM 104.528-8 JANHALLS GOMES DE SOUZA
SD PM 112.461-7 RAFAEL CHAVES GOMES

DISCIPLINA: EMBARQUE E DESEMBARQUE DE PNEUMÁTICOS (E.D.P.N) – Carga Horária: 06
h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP PM 102.136-2 MAURO JOSÉ GALINDO CALADO
SD PM 117.319-7 RODRIGO CAÚLA MÁXIMO DE MOURA
SD PM 110.636-8 FABIANO SOUZA OLIVEIRA

DISCIPLINA: MERGULHO – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
3º SGT BM 940.437-6 ROBERSON KLÉBER RODRIGUES DE MEDONÇA
CB BM 707.233-3 JOSÉ HUMBERTO LUNA BRAGA DE MELO
CB BM 920.196-3 PAULO FERREIRA DA SILVA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE SALVAMENTO EM ALTURA – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP BM 707.422-0 ANTÔNIO BARBALHO TAVARES JÚNIOR
1º SGT BM 707.062-4 DANILO BARBOZA MAGLIANO
CB BM 707.262-7 FABIANO MATIAS DO MONTE

DISCIPLINA: SALVAMENTO NO MAR – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
MAJ PM 940.290-0 WAMBERGSON CORREIA DE MELO
2º TEN BM 707.399-2 PAULO HENRIQUE DE MOURA MELO
SD BM 711.282-3 JOSÉ WLADIMIR LEITE BATISTA CAVALCANTI

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE COMBATE A INCÊNDIO – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CAP PM 704.005-9 ANDERSON SOUTO DE CASTRO
CAP BM 714.109-8 HERIVELTO ALVES BEZERRA

DISCIPLINA: DIREÇÃO OPERACIONAL – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
2º SGT PM 29.395-4 WELLINGTON JOSÉ FIGUEIROA
2º SGT PM 106612-9 DORGIVAL TAVARES DOS SANTOS JÚNIOR

DISCIPLINA: OPERAÇÕES HELITRANSPORTADAS – Carga Horária: 06 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2517746         SEI 3900032519.000116/2019-11 / pg. 7

1º SGT PM 104.378-1 ARTHUR DINIZ POROCA
2º SGT PM 104.409-5 LUIZ RENRIQUE RODRIGUES DE LIMA
MAJ PM 970. 038-2 CARLOS ALBERTO ALBUQUERQUE DA SILVA

DISCIPLINA: TIRO TÁTICO – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
3º SGT PM 30.293-7 RIVELINO CRUZ MARQUES
ST PM 950.775-2 RENATO AZEVEDO GOMES
CB PM 103.560-6 CARLOS ALBERTO DE AMORIM JÚNIOR

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE PATRULHA URBANA – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB PM 113.780-8 DANILO CARLOS SILVA SANTOS
CB PM 108.870-0 RENATO BARBOSA DOS SANTOS
CB PM 105.529-1 MARCIO SOARES GOMES DA SILVA

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE PATRULHA RURAL – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SD PM 115.872-4 RAFAEL DE ALENCAR SAMPAIO
SD PM 116.283-7 CARLOS FONSECA AVELINO DE ALBUQUERQUE
SD PM 120.672-9 FELIPE ALBERTO BARBOSA SERAFIM

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE SOBREVIVÊNCIA NA CAATINGA – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SUB TEN PM 930.718-4 ANTONIO AÉCIO BATISTA BARRETO
CB PM 111.093-4 DORIEDSON LOURENÇO DA SILVA
SD PM 108.549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JÚNIOR

DISCIPLINA: OPERAÇÕES URBANAS – Carga Horária: 32 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SUB TEN PM 930.782-6 ORLANDO VIRGÍNIO SILVESTRE
ST PM 930.985-3 JOSIAS ALEXANDRE DA SILVA
CB PM 106.708-7 ALLAN PABLO DE ARAGÃO SOARES

DISCIPLINA: PRÁTICA DE OPERAÇÕES RURAIS – Carga Horária: 30 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
ST PM 930.718-4 ANTONIO AÉCIO BATISTA BARRETO
SD PM 116.311-6 ADENILSON AMADOR DE MELO
CB PM 111.093-4 DORIEDSON LOURENÇO DA SILVA

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 10/07/2019, às 16:30, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 2517746 e o código CRC EF7F7B2A.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO
Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone:

(81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2517746         SEI 3900032519.000116/2019-11 / pg. 8

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 2517746